Nam relinquenda est liberis & Parentibus titulo institutionis lit. F.) Debitum legitimæ non aliter ex jure

jure naturali repeti potest, quam quatenus habet rationem alimentorum, quatenus verò simpliciter præstandum, eatenus ad jus civile pertinet, quod etiam *modum relinquendi* de finit. Est scilicet legitima liberis & parentibus titulo institutionis relinquenda, si secus fiat, querela adhuc obtinet, quod tamen intelligendum de eo casu, ubi sine causa Parentes & liberi excluduntur, tum enim non aliter testamentum valebit, quam si in legitima instituantur. At si iusta exhæredationis causa adsit, tum penitus possunt excludi, adeoque si forte ex commiseratione legitima legetur, hoc exclusi pro beneficio reputare debent, nullo autem modo illegalis relictionis prætextu testamentum cum effectu impugnare queunt.

OBSERV. CLXXIII.

Nisi filii favorem respiciat) Fac Patrem, filium obæratum ea conditione in legitimam instituere, ut maximam partem liberis suis seu testatoris nepotibus præstet, eo scilicet fine, quo bona avita nepotibus aliquo modo serventur, nec omnia à filii creditoribus auferantur. Tale onus, legitimæ adjectum valebit juxta doctrinam *CARPZOVII d. l.*

OBSERV. CLXXIV.

Numerantur in hac computatione juste exhæredati d. lit. f.) Cum legitimæ quantitas juxta numerum personarum variet, hinc utique scire refert, quarum in constituenda illa quantitate sit habenda ratio necne. In eo verò sæpe fluctuant ac ambigue vel etiam inique docent interpretes, quod, nisi fallor, exemplo *STRUVII S. J. C. exerc. 10. §. 32.* etiam patet. Nobis variæ quæstiones sic breviter proponi posse videntur (1) quæritur an *instituti numerentur*? quod omni-

omnino asserendum, fac, Patrem tres liberos simpliciter, tres in legitima instituere, tum illorum, tam quoad legitimam constituendam quam dividendam, erit habenda ratio, quare hi dimidiam legitimæ, seu quadrantem totius hæreditatis habebunt (2) an *juste exheredati*? hoc simpliciter negandum, habentur enim pro mortuis l. 1. §. 5. de conjung. cum emancip. lib. hinc neque in favorem neque præjudicium cæterorum erunt spectandi. Pone Patrem ex quinque liberis, quos habet, unum juste exheredasse, cæteros in legitima instituisse, ac insuper extraneum hæredem scripsisse. Quatuor illi solum habebunt trientem, nec poterunt exheredatum ad efficiendum semissem numerare. Vice versa si ex quatuor liberis, tres in legitima sint instituti, quarto juste exheredato illi habebunt integrum trientem, nec poterit ex hoc, heres scriptus, exheredati prætextu, quartam partem retinere, atque hæc sententia in praxi etiam recepta est, ceu *CARPZOVIVS* cæterique hic citati testantur. *AUTOR* frustra dissentit, cujus sententia neque ratione, neque textu firmatur, nam l. 8. §. 8. de inoffic. testam. non loquitur de juste exheredato, sed de eo, qui in gratiam heredis scripti, legitimam vel hæreditatem repudiat, hujus portionem scriptus utique retinet (3) *an statuto à successione exclusi*? hoc etiam negandum & consentit *AUTOR*, nam hi quoque mortuis comparandi, hinc obtinent ea, quæ de justè exheredato proximè diximus (4) an *renunciantes*? & hoc negarem, quia & illi mortuis similes, malè *CARPZOV. p. 3. C. 10 D. 14.* censet, illos numerari ad legitimam *minuendam non augendam*, cum in favorem Patris & heredis renunciaſſe

censeantur, nam hujus præsumptionis nullum est fundamentum, hinc merito etiam id rejicit *Dn. STRYK.* in not. b. (5) an repudiantes? hic distinguendum erit, utrum quis in favorem eorum, qui legitimam petunt, repudiet (quod quidem juxta communem mortali-um affectum, in dubio præsumendum videtur) hoc casu repudians faciet partem seu numerabitur ad legitimam augendam non minuendam, an heredis scripti, tum vice versa, ad minuendam non augendam legitimam numerabitur. Sed si hoc casu v. gr. quinque liberi sint, num in favorem heredis scripti repudians efficere potest, ut reliqui saltem accipiant trientem, an id solum, ut pars, quam ex femisse repudians alias fuisset habiturus, penes heredem maneat? mihi prius videtur probabilius.

OBSERV. CLXXV.

Deducto ære alieno) Quæstio, an legitima sit pars bonorum vel hereditatis? Ita ab *AUCTORE* hic tractatur ac deciditur, ut facile quis existimare queat, eam esse otiosam, cum res eodem recidat, sive illud sive hoc asseras, nonne enim in effectu liberi idem habent, sive, deducto prius ære alieno, ipsis legitimam, ut partem bonorum, præstes, sive eam ex tota quidem hereditate assignes, ut tamen ad exsolutionem æris alieni, partem ratam conferre debeant? Quare vis quæstionis potius huc redit: An legitima quantitas sit constituenda juxta quantitatem totius patrimonii, non deducto ære alieno, ac deinceps necessitas imponenda heredi, ut de sua tantum parte omne debitum exsolvat? V. gr. defunctus relinquit hereditatem, 12000. imperialium, sed 4000. debet, heic quæritur, an filius, qui legitimam petit, possit petere trientem ratio-

ratione totius massæ seu 4000. ita quidem ut de residuis 8000. heres scriptus æs alienum solus exsolvere cogatur, an verò filius partem æris alieni ferre debeat, ita ut de 4000. imperialibus, vel ratam conferat, vel ære alieno antea deducto, de 8000. saltem, trientem accipiat? Sic quæstio non est otiosa. Regulariter autem liberi onus æris alieni pro parte subire debent, nisi testator aliud voluerit, quod tamen etiam factum videtur, si vel certam quantitatem vel corpus legitimæ loco assignaverit *l. 13. C. de Hered. instit.*

OBSERV. CLXXVI.

Secus in foro Saxonico) Sed saltem ex sententia *CARPZOVII*, qui eo tandem inclinare videtur, liberis deberi legitimam de tota hereditate, uxoris portione Statutaria hætenus computata, postea verò heredem scriptum de suo tantum illam exsolvere teneri. Interim *CARPZOVIVS* ad jus civile, etiam respicit, & in quæstione vel formanda vel decidenda non perspicue satis ac certo incedit.

OBSERV. CLXXVII.

Sed non bona adventitia) Habet hæc res locum communem de Collationibus: Quid enim liberi conferre debeant nec ne id non tantum ratione Legitimæ, sed præcipuè ratione totius successionis quaeritur, qua de re adeo in loco proprio agendum erit *add. DECIS. SAXON. 50.*

TIT. III.

DE HÆREDITATIS PETITIONE.

OBSERV. CLXXVIII.

Hæreditas) Quod hæreditas *Personæ* vicem obtinere credatur, otiosum fori Romani commentum est, cujus in vita civili neque necessitas neque utilitas aliqua est. Quod autem pro jure accipitur, id solidum, sed non Romanum verum omnibus Gentibus commune est. Ejus tamen indolem perspicuè satis non expressit *AUTOR*, clarius: *Hæreditas est complexus omnium jurium, realium & personalium, à defuncto in heredem translatorum l. 37. de A. O. H. l. 23. de A. A. P. nec non ex possessoris facto, heredi noviter acquiritorum l. 28. §. 18. b. t.*

OBSERV. CLXXIX.

Hæreditatis petitio) Ex isto jure, naturaliter utique potest movere actionem heres, cujus nomen & descriptionem *AUTOR* suppeditat, ut simul ad requisita legis civilis respiciat. Inprimis juxta hanc, dicitur *actio mixta*, quia scilicet præstationes personales videntur hic *jure actionis* petitiæ, cum in aliis actionibus realibus, officio *judicis* saltem adjudicarentur, quo ipso adeò liquet, esse hæc emblemata fori Romani, quæ hodie nullum habeant usum. Aliàs dicitur *actio universalis*, quatenus nimirum universa hæreditas ab aliquo per eam vindicatur, nam si res singularis ab aliquo petatur, tum eam singularem esse, manifestum est, utut fortasse forum Romanum hæc etiam aliquam universalitatem finxerit.

OBSERV. CLXXX.

Dividitur) Hereditatis petitio in varias species abit, nam (1) à *fundamento remoto* seu *lege*, quæ jus hæreditarium largitur, est *civilis* de qua hic, *possessoria* quæ ex jure Prætorio oritur *tit. 5. b.* & *fidei commissaria* quæ ex juris civilis velut conniventia descendit, *tit. 6. b.* Prima est iterum *directa* & *utilis*: Cæterum hodie illa sunt otiosa, cum facile liqueat omnes illas circumstantias indifferentes a Romanis esse observatas ad multiplicanda actionum nomina irretiendisque litigantes (2) ab *objecto* est *universalis* & *Particularis*, de qua *tit. 4.* si modo per subtilitates fori Romani ita dicere licet! (3) à *fundamento proximo*, est vel *testamentaria*, quæ ex testamento, & *legitima*, quæ ab intestato datur. Hæc, si defunctus nullum posuerit impedimentum, nomen generale *hereditatis petitionis* retinet, si vero ille testamentum invalidum vel inofficiosum objecerit, tum *Querela nullitatis* vel *inofficiosi* dicitur.

OBSERV. CLXXXI.

Causa efficiens lit. C) Fundamentum hæreditatis petitionis *lit. C.* ut & subjectum *lit. S.* satis patet, quæ autem de actione utili insperguntur, illa ex *Observ. præc.* interpretationem moribus convenientem sortiuntur, sunt scilicet illa ejusque generis aliæ denominationes, hodie non *necessariae*, sed *arbitrariae*.

OBSERV. CLXXXII.

Adversus eum qui lit. P.) Juri hæredis in possessore hæreditatis respondet *obligatio* quæ ex lege naturali descendit, nisi enim alteri suum restitueret, ipsum contra æquitatem læderet, is quoque qui malitiose se liti obtulit vel dolo possidere desit, naturaliter ad æstimationem

mationem præstandam, ex suo facto obligatur, prior tamen casus malitiôsæ oblationis, videtur ad mores Romanorum pertinere nec hodie occurrere. Hactenus igitur Romanis nihil nisi confirmatio hic debetur.

OBSERV. CLXXXIII.

Si fictus possessor litis æstimationem solverit, hoc vero nihil prodest d. lit. P.) Imo prodest, si enim (1) fictus liberatur, vero iudicium accipiente, ac rem vel æstimationem præstante, ceu *AUTOR* paulo ante docet utique etiam, ob paritatem rationis, verus liberari debet, si fictus heredi satisfaciat, aliàs diversus agendi modus vel ordo, tam grave introduceret discrimen, quod dictum est absurdum. (2) fictus, præstando æstimationem, rem ab herede velut emit, quod *AUTOR* infra *de in lit. jur. lit. E.* generaliter ex *l. 9. rer. amot. l. 25. §. 1. solut. matrim. l. 46. 47. de R. V.* admittit, ergo sicut nunc, si rem haberet, eam in alios transferre posset, ita translatio olim facta, convalescere, ac adeo possessor securus reddi debet. Denique non obsunt (3) textus, quos pro se *AUTOR* allegat, nam hoc saltem volunt, possessorem verum non liberari *ipso jure*, ut ea fuerit differentia, vero possessore rem præstante, quoad fictum actio *evanescit*, ceu loquitur *d. l. 13. §. 14. b. t.* i. e. *ipso jure* ita tollitur, ut nec vola nec vestigium superfit, ast ficto æstimationem solvente, verus non liberatur *d. l. 13. §. 14.* nempe *ipso jure*, hinc adhuc ab eo *recte* (sed non efficaciter) petitur *d. l. 7. de R. V. conf. l. 20. pr. de inter. in jur. fac.* quæ cantilena hodie inanis est.

OBSERV. CLXXXIV.

Pro herede vel possessore lit. P.) Qualitas possessio-
nis,

nis, in hæreditatis possessore triplicem ob causam attendi potest (1) ad *fundandam vel potius denominandam actionem* (2) *temperandam vel variandam probationem ac* (3) *promovendum litis exitum*. De jure Romano ob omnia illa, & imprimis etiam ptimum, qualitas possessionis attendebatur, hinc ne acturus in limine impingeret, seu in nomine actionis movendæ erraret, possessor titulum allegare debebat. Cæterum cum talis allegatio à moribus judiciorum Germanicorum abeat, hinc dicendum videtur, quod qualitas possessionis, ob duo posteriora, hodie saltem attendatur, hinc ita se res habebit: si acturus ex interpellatione extrajudiciali, titulum possessoris forte intellexerit, ejus in formando libello poterit habere rationem, si verò de hoc non adeo certus sit, tum vel hereditatem totam, vel rem singularem ex jure, per successionem ad se devóluto, petet (quæ petendi ratio & hereditatis petitioni, & cæteris actionibus, quas defunctus movisset, congruit) quod si reus litem ad hæc contestetur, tum intelliget actor ejus *intentionem*, ac simul, quæ *probatio* sit instituenda quisque futurus sit *litis exitus*.

OBSERV. CLXXXV.

Singulares strieto jure lit. P.) Contra eos, qui ab hereditatis possessore causam habent, indistincte Hereditatis petitio institui posse videtur, cum etiam contra hos, jus actoris hæreditarium probari, sufficiat, nec enim plus juris habere possunt, quam ipsorum Autor habuit. Agnoverunt etiam hoc in effectu Romani, sed fabulam actionis utilis inspersere, quæ hodie cessat. Quin tamen contra successores singulares etiam rei vindicatio queat institui, dubi-

um non est, (cum & contra hæredem prætenſum id fieri poſſe videatur, licet ita agere conſultum non ſit) atque id ſaltem vult *l. 2. C. b. t. de cujus adeo cum cæteris conciliatione gratis deſperare videtur* **WISSENBACHII** relatus **HUBERO** in *poſit. ad ff. b. t. n. 8.*

OBSERV. CLXXXVI.

Petit principaliter hereditas lit. O.) Percenſet **AUTOR** ſpecialius officium poſſeſſoris, quæ omnia naturalia ſunt; & Romanis nihil debetur niſi confirmatio, & quod nonnunquam *circumſtantiam conſenſus*, quam æquitas naturalis præſupponit, liquidius determinaverint. Poſitiva autem, quæ aliàs interſcunt, & mox à nobis proferentur, nullius fere hodie ſunt uſus.

OBSERV. CLXXXVII.

Exceptis ſervitutibus lit. O.) Has enim in reſtitutionem hereditatis non venire, ego didici, ait **PAULLUS** in *l. 19. §. 3. b. t.* & licet hæc ſententia ratione non deſtitui vulgo credatur *vid. DONELL. Comm. 7. C. l. 19. c. 13. lit. i.* mihi tamen **PAULLUS** non recte didiciſſe videtur, nam poterit vicinus ſervitutem perinde, ſicut alia jura, eo prætextu negare, quod ipſe ſit deſuncti hæres, hinc non alia, quam juris hæreditarii probatione, ab actore erit repellendus, quæ eſt ipſa hereditatis petitionis intentio. Rationes oppoſitæ non valde urgent (1) *nihil eo nomine poteſt reſtitui, ſicut eſt in corporibus ſed cur non res ſerviens perinde poſſet reſtitui, ſicut res propria, oppignorata pluresque aliæ? laborant Romani nonnunquam rerum moralium ignorantia, quam in primis circa ſervitutes oſtendunt* (2) *ſed ſi non patiatur ire & agere,*

pro-

propria actione convenietur, hæc tamen non statim excludit hereditatis petitionem, quia pro ratione tituli possessoris, nunc antiquis actionibus, nunc hæc agendum est. Sed de hoc hodie non valde contendendum videtur, illud certum, quod etiam circa servitutes duplex probandi ratio locum habere queat, an vero actionem dicere velis, confessoriam vel hereditatis petitionem, nihil referet.

OBSERV. CLXXXVIII.

Et quantum tempore rei judicatae exinde locupletior factus lit. O.) Sed mox dicit *AUTOR*, quod post litem contestatam, b. f. possessor, in m. f. possessorem degeneret, hic autem in solidum tenetur. Juxta hæc igitur quis simul tempore rei judicatae tenebitur quantum locupletior factus, & in solidum, quæ non factis cohærent! *WISSENBACHIVS* hos textus, & in specie *l. 36. §. pen. ac l. 25. §. 7. b. r.* desperatæ conciliationis esse censet teste *HUBERO in posit. ad ff. b. n. 14. 15.* sed videtur facile res componi posse, si fructus distinguamus, nimirum ratione fructuum, ante litem contestatam perceptorum, bonæ fidei possessor suam qualitatem retinet, adeoque ex iis solum præstat, quantum tempore rei judicatae locupletior factus est, sed ratione fructuum, post litem contestatam perceptorum vel percipiendorum, habetur pro malæ fidei possessore, adeoque eorum intuitu in solidum, obligatur, quamvis hoc posterius referendum esse putarem ad casum ubi actoris jus est nimis manifestum, nam alias si possessor justam habeat contradicendi causam, tum à tempore litis contestatæ, cum statim pro malæ fidei possessore habere nimis durum fuerit. In genere puto, quod hæc jura in vita civili

applicari nequeant, adeoque saltem in speculatione interpretum consistant, nam si quis perpendat hominum negligentiam, eorumque ad alios lædendos proclivitatem, nec non processuum diurnitatem, quis crediderit, post elapsos plures annos, exactum fructuum perceptorum aut percipiendorum posse iniri calculum, & accurate ostendi, quorum respectu quis bonæ vel malæ fidei possessoris qualitatem gerat? Hinc semper transactione, vel remissione domini, ista res componitur.

OBSERV. CLXXXIX.

Simplex m. f. possessor non restituit pretium rei ante iudicium acceptum perempta) Quæ de iudicio accepto hic dicuntur, spectant ad antiquam litis contestationem, nec hodie ejus circumstantiæ, in æstimanda possessoris obligatione, erit habenda ratio, sed hoc potius unice spectandum, an mora injusta à possessore revera sit commissa, ac inter eam & casum, secutum sit connexio, nam his positis, erit obligatus possessor, cessantibus vero, ad nihil tenebitur, hinc si v. gr. m. f. possessor ante litem motam, extrajudicialiter fuerit interpellatus, ac res perierit, tum ad ejus pretium exsolvendum tenebitur, si statim restituta, apud dominum non fuisset peritura. Vice versa si post litem motam, res pereat, ut etiam apud dominum fuisset certo peritura, tum ad nihil erit possessor obligatus, quia mora fuit innocua.

OBSERV. CXC.

Usque ad tempus rei judicata) Nec hic terminus usu servatur vid. BRUNNEM. ad l. 1. C. de usur. rei jud. sed obligatio quoad fructus præstandos tamdiu pot-

potius uniformi modo durat, quamdiu possessor omnia quæ debet, nondum exsolvit,

OBSERV. CXCI.

Deducit possessor) Vice versa actor possessori ad impensas refundendas naturaliter obligatur juxta circumstantias *AUTORI* hic memoratas, nam nihil amplius hic juri Romano tribuendum, quam consensus eorum, quorum interest, quamque æquitas naturalis præsupponit, certior determinatio.

OBSERV. CXCII,

Actor probare debet) Probatio, uti aliàs, ita etiam hic jure naturali requiritur. Præsumtio autem quoad vitam hominis, ex communi mortalium conditione desumitur, nam non adeo multi annum 70. supergrediuntur, nec tamen illum attingere, inter homines inusitatum est, hinc in dubio usque ad illum annum quis vixisse meritò præsumitur. Illud certum, quod hæc præsumtio sit magis rationabilis, quam illa, qua quis usque ad 100. annum vivere præsumitur juxta doctrinam *FINCKELHUSII Obs: 100.* nam in iis, quæ rarò eveniunt, præsumptiones collocare non decet.

OBSERV. CXCIII.

Judicio hoc accepto) Quid, lite mota, possessorem facere oporteat, illud omne iterum ex communibus æquitatis & prudentiæ regulis dependet, nam ita se gerere debet, ne vel Actor vel Creditores hæreditarii, vel ipse lædantur. Quæ autem de juramento in litem insperguntur, illa ad antiquum processum formularium pertinent, nec hodiè sunt in usu.

OBSERV. CXCV.

Præscribitur hæc actio 30. annis) A petitione hæreditatis paternæ vel avitæ non nisi triplicato tempore seu, 90. annis, liberos excludi, docet *CARPZOV. p. 3. C. 14. D. 30.* sed illa interpretum non nullorum sententia est minus probabilis, de qua in materia bonorum possessionis amplius dicendum erit.

TIT. IV.

SI PARS HÆREDITATIS
PETATUR.

OBSERV. CXCV.

SI defunctus unum filium & uxorem prægnantem relinquit, ille quartam tantum petit) Dispositionem hanc Romanam ridet *AUTUMNUS*, satius esse existimans, si usque ad nativitatem posthumi, omnis divisio suspendatur, alimentis saltem præsentis filio assignatis. Sed *HUBER in Eunom. ad d. l. 3.* Censori id regerit, quod filius abscisse jus suum urgere possit, si præsentis egeat pecuniæ, forte mercator in articulo asserendæ fidei constitutus, nec fortunas suas aliter sustinere valens! tum vero divisionem à iudice evitari non posse adeoque dispositioni Romanæ locum fore. Sed hoc adhuc poterat contra Romanos excipi, nugatorium videri, quod provisionem suam attemperaverint casu rarissime evenituro, cum ratio potius ad ea, quæ plerumque eveniunt, nos respicere jubeat.

TIT. V.

DE POSSESSORIA HÆREDI-
TATIS PETITIONE.

OBSERV. CXCVI.

Hæc competit bonorum possessori) i. e. hæredi prætorio, qui actuali bonorum possessione destituitur, cæterum uti hodie juris prætorii exiguus in materia successionis est usus, ita si etiam ejus aliqua adhuc esset autoritas, de nomine tamen actionis non valde foret laborandum, licet, quod his traditur, ultro adhibere nihil veter.

TIT. VI.

DE FIDEICOMMISSARIA HÆ-
REDITATIS PETITIONE.

OBSERV. CXCVII.

Non contra fiduciarium) Sed contra hunc datur persecutio extraordinaria l. 178. §. 2. de V. S. Interim facile liquet, omnem hanc sollicitudinem pertinere ad forum Romanum & processum formularium, hinc si hodie ab ipso etiam fiduciario, hæreditatem petat fideicommissaria hæreditatis petitione fidei commissarius, eum non esse erraturum putem, modo petitionem ipsam recte formet. Quemadmodum etiam otiosa quæstio est hodie, an fidei commissaria hereditatis petitio sit actio civilis vel prætorica? vid. l. 1. 2. 3. b. l. 1. de Hered. petit. HAHN ad Wesenb. b. Quodsi tamen quis illas fori Romani tricas stricte observare velit, is hæcenus suo sensu abundare poterit.

LIB. VI. TIT. I.

DE REI VINDICATIONE.

OBSERV. CXCVIII.

Reivindicatio) Dominium tale jus est, quod omnes homines ex communibus principiis intelligunt, ut hætenus Romanis nihil debeatur. Ex eo porro *naturaliter* potest moveri actio, quam *AUTOR* ex communi sensu definit *lit. D.* sed juxta usum fori Romani distinguit *sign.* † quæ hodie non sunt necessaria. Hinc frustranea porro est Ejus sollicitudo, quam in tradendo *fundamento lit. C. & subjecto lit. S.* adhibet. Quomodo autem dominium acquiratur, illud alibi exponitur.

OBSERV. CXCVII.

Datur contra possessorem lit. P.) Juri actoris respondet *obligatio in possessore*, quæ dubio procul jure naturali constituta est, nisi enim possessor domino suum redderet, eum læderet. Quæ vero de actione directa & utili *AUTOR* iterum inspergit, ea hodie præteriri possunt. Obligatio autem, quæ ex facto defuncti doloso originem habet, de qua *lit. P. in fin.* mero jure naturali in hæredem transit in solidum, quam æquitatem decreto juris Romani præferendam esse arbitror.

OBSERV. CC.

Petuntur hac actione res singulares lit. O.) Officium possessoris eo pertinet, ut rem cum fructibus restituat juxta circumstantias hic memoratas, quæ omnia iterum sunt naturalia & jure Romano saltem probata. Quemadmodum etiam id ex communi-
bus

bus prudentiæ regulis fluit, ut actor rem, quam petit, certo designet *add. BERGER. resolut. b. De cætero quoad applicationem horum jurium repeto eaque dixi observ. 188.*

OBSERV. CCI.

De percipiendis & consumptis, licet inde locupletior factus, securus est lit. O.) Bonæ fidei possessorem de consumptis teneri, quatenus locupletior factus, verior videtur sententiâ, ceu recte contendit *HUBER in posit. b. n. 13.* nam mero jure naturali dubio procul eo modo obligatur, quo prætextu enim ex re aliena lucrum prætenderet? Licet autem ab illa dispositione, citra iniquitatem, discedere potuerit jus Romanum (cum consensus domini heic supponi queat) attamen in dubio discessisse non putandum est, maxime cum circa hereditatis petitionem, æquitatem illam observaverit, nec contrarium hic ex indiciis habilibus appareat, nam §. 35. *f. de R. D. §. 2. f. de O. f. l. 4. §. 2. fin. reg. l. 22. C. de R. V. l. 4. §. 19. de usurpat.* quas *AUTOR* pro se allegat, nihil aliud probant, quam quod de *consumptis fructibus*, bonæ fidei possessor non teneatur, quæ doctrina, limitationem æquitatis modo propositam, non respuit, maxime, cum fructus vix pro consumptis haberi queant, quando id, quod inde redactum adhuc exstat. Ratio autem disparitatis, quam inter hereditatis petitionem & rei vindicationem esse putant, quod *illa scilicet actio mixta habeatque præstationes personales, hac non, vid. STRUV. Exerc. II. §. 23.* nimis est jejuna, nam omne illud discrimen pertinet saltem ad externum agendi modum, juxta apices processus Romani observandum, sed diversitatem obligationis in possessore

sessore hæreditatis & rei singularis, non evincit. Hinc etiam corruunt ea, quæ amplius tricatur *STRUVIUS d. l. nempe neque rei vindicationem ad fructus consumptos posse extendi, neque ullam aliam actionem eo nomine proditam esse*, nam de ipsa actione res satis certa est, utut forte de nomine aut externo ejus habitu, res juxta subtilitates Romanas non usque adeo sit expedita.

OBSERV. CCII.

Mala fidei possessor hosce tantum tollit lit. O.) Imo deducit per *l. 38. de H. P.* nulla enim solida differentia est inter possessorem hæreditatis & rei singularis, de illo autem concessit *AUTOR de heredit. petit. lit. O. in fin.* quod impensas utiles deducat, ergo de hoc idem concedere debet, nec obsunt valde textus, quibus hic in contrarium nititur, nam *l. 5. C. b. t.* loquitur de injusto invasore, qui furi similis, *l. 37. b. t.* agit de impensis domino vindicanti non utilibus, quas possessor tantum tollit, nam durum foret dominum adigere ad præstationem impensarum sibi haut utilium. Denique *§. 30. f. de R. D.* ibique contenta ratio de *animo donandi*, non est universalis aut simpliciter intelligenda, nam alioquin animus donandi etiam facultatem tollendi excluderet. Alias quæ in genere de officio domini, intuitu possessoris hic dicuntur, naturalia sunt ac Romanis saltem confirmatio debetur.

OBSERV. CCIII.

Actor hic probare debet lit. P. 2.) Quæ de probatione hic habentur, illa iterum ex communibus æquitatis & prudentiæ regulis resultant. Dispositio autem poenalis contra mendacem reum comparata, positiva

fitiva & memorabilis est, potestque actori insigne afferre emolumentum, si modo in Judiciis nostris attenditur.

OBSERV. CCIV.

(*Aut ab hostibus redempta lit. E.*) Subest hic ratio specialis, nam ab hostibus capta amittuntur, nec habent regulariter postliminium; hinc si quis ab hoste quid comparet, is à vero domino rem accipit, hinc antiquus dominus rem amplius vindicare nequit, sed dato pretio eam à volente emit. In Electoratu tamen Saxoniz hæc demum procedunt, si quis, dum ab hoste rem redemit, ratione pretii ab antiquo domino recipiendi, judicialiter protestatus sit *DECIS. NOVISS. 90.* Quæ alias de exitu rei Vindicationis *AUTOR lit. E.* differit, illa naturalia sunt, modus tamen executionis faciendæ à jure positivo est, nec hodie contra contumacem jusjurandum in litem adhiberi solet, sed res potius ipsi auferitur.

TIT. II.

DE PUBLICIANA IN REM
ACTIONE.

OBSERV. CCV.

(*Est actio in rem*) Quando dominium aut servitutem plene probare possumus, tum actio inde competens dicitur *Rei Vindicatio & Confessoria*, si autem ea saltem afferre queamus, ex quibus probabiliter utrumque jus præsumitur, tum *naturaliter* utique actio etiam competit, nam jus præsumtum satis efficax censi debet contra illum, qui pari jure destituitur. Hactenus igitur *Rei Vindicatio & Confessoria*, etiam in casu dominii & servitutis probabiliter præsum-

sumtæ, institui possunt. Sed Romani putabant, jure civili nullam hoc posteriori casu competere actionem *l. 24. de R. V. §. 4. 7. de interdicit.* Verum Prætor *PUBLICIUS* ob rationem æquitatis modo datam, in suo Edicto aliquam asseruit, ac deinceps procul dubio, *peculiarem formulam* dedit, inde invaluit nomen *actionis Publicianæ*.

2. Est igitur illa ipsa actio, quæ ex dominio vel servitute præsumpta descendit, & Prætor eam non tam introduxit, quam potius detexit, habituque externo induit. In hunc sensum accipienda *Definitio lit. D. & causa efficiens lit. C.* Oritur scilicet hæc actio ex *dominio*, sed non tantum, verum ex alio etiam jure reali *l. 11. §. 1. b. t.* Non autem jura illa *singuntur*, ut *AUTOR* ait, sed *præsumuntur*, quæ duo differunt. Et hæc agnovit asseruitque *PUBLICIUS* propter *æquitatem* (quam antea indicavimus) & *necessitatem lit. C.* hypotheticam nempe, quæ ex per-versa Romani fori explicatione resultaverat.

OBSERV. CCVI.

Requiritur igitur lit. R.) Ut publiciana asseri queat, illa omnia adesse debent, ex quibus dominium vel aliud jus præsumimus *d. lit. R. n. i. seqq.* Ex quo liquet, inepte nonnullos *traditionem* præcise require-re, nam Prætor ejus saltem fecit mentionem, quia plerumque ad dominium constituendum illa concurrat, adeoque ex ea hoc præsumitur. Quodsi autem certo in casu, dominium sine traditione constituatur, adeoque sine hac illud præsumi queat, tum etiam Publiciana citra traditionem asseri poterit. Sane qui dissentiunt, scopum Prætoris aut fundamentum, ex quo universa illa dispositio Prætoris flu-

xit, non assequuntur. Porro non opus est, ut cum *AUTORE* inter *strictum jus & interpretationem* distinguamus, nam nec jure stricto traditio semper requiritur. Quando autem requisita bene se habent, tum competit hæc actio certis personis *lit. S.* contra possessores *lit. P.* quorum idem est officium, quod eorum, qui rei vindicatione conveniuntur. *lit. O.* de quibus plura dicere non attinet.

OBSERV. CCVII.

Si diversi non domini vendiderint, potior causa est possidentis lit. R.) In his & sequentibus verbis *AUTOR* tacite conciliare nititur *l. 9. §. 4. b. t.* cum *l. 31. §. fin. de A. E. V.* Nimirum cum *ULPIANUS* in *d. l. 9. §. 4.* ex duobus emtoribus, qui eandem rem à diversis non dominis emerant, & nunc de ea litigant, illum, qui possideat, præferendum existimet, sed *NERATIUS* in *d. l. 31. §. fin.* pro eo, cui primum res tradita est, pronunciet, hinc conatus interpretum eo tendit, ut *ULPIANUM* de *casu emtorum inter se litigantium*, *NERATIUM* vero, de *casu ubi illi contra tertium agunt*, accipiant, Verumt (1) ne leve quidem indicium exstat de tertio possessore in *d. l. 31. §. fin.* quin potius totus contextus arguit, comparari duos emtores, non ratione tertii, sed erga se invicem (2) esto, quod de tertio possessore ibi agatur, attamen ratio, ob quam prior accipiens alteri præfertur, desumitur à *prioritate traditionis*, quæ adeo efficax quoque erit contra alterum emtorem possidentem, nam quæ ratio priorem accipientem alteri præfert, si tertius possideat, illa quoque ei prærogativam tribuit, si ipse emtor & posterior accipiens, rem teneat, minimum hoc tamdiu erit præsumendum, donec

donec ratio disparitatis fuerit adducta, quod fortassis non facile fiet. Alii contendunt in *d. l. 31.* non liquere, duobus rem fuisse traditam, sed eundem cui res primum tradita sit, fuisse etiam possessorem *vid. HUBER in post. ad ff. b. n. 5.* Verum satis liquet, quod utriusque sit res tradita ex verbis; *traditaque est, ut & qui prior jus ejus apprehendit, &* alias vix operæ fuisset pretium, de hac re quæsiuisse, cum de jure civili satis certum sit, quod is cui res tradita est, præferatur ei, qui eam tantum emit.

2. Videtur igitur vera subesse antinomina, sed *NERATII* sententia alteri præferri debet, nam si ego bona fide & justo titulo rem ab aliquo accepi, merito inde præsumor dominus, nam quod dicitur, merem à non domino accipere, id *de veritate nobis incognita* accipiendum nam juxta *opinionem & præsumptionem forensis* tradens dominus est, atque ita me quoque tradendo dominum fecit. Quod si igitur hoc posito, rem eandem alius ab alio quodam accipiat, pro hoc nulla domini præsumptio esse potest, quia pro priori illa militat, hinc merito prior accipiens, tanquam præsumtus dominus, posteriori, præsumptione tali destitute, præfertur, quæ *d. l. 31.* sententia & ratio esse videtur. Exinde tamen etiam liquet, quomodo textus contradicentes possis conciliare, nimirum distinguendum erit, utrum *tempore motæ controversiæ de vero domino non constet*, tum habebit locum sententia *NERATII* juxta ea quæ proxime diximus, an *ille apparuerit*, tum possessor erit defendendus juxta *l. 9. §. 4. b. t.* nam vero domino apparente, pro priori accipiente nulla amplius est

præ-

præsumtio, hinc etiam posteriori, accipienti eidemque possessori præferri nequit.

OBSERV. CCVIII.

Hinc uno libello hæc actio successive sive alternative jungi solet cum rei vindicatione lit. S.) Ex dictis observ. 205. 206. liquet, quod actio publiciana, ob Romanorum strictum jus, & processum formularium videatur invaluisse, cum autem illa in Germania cessent, hinc nec actio publiciana amplius necessaria erit, sed potius rei vindicatio similisque actio realis, utroque casu, & ubi jus *plene* & ubi saltem *presumptive* probari potest, recte instituetur, hinc etiam cautela, de *cumulanda rei vindicatione & publiciana*, quam *AUTOR* hic inculcât, moribus nostris non est adeo consentanea. Interim licet nomen actionis publicianæ hodie non sit necessarium, ultro tamen illud omnino adhiberi potest, imo nonnunquam prudenter ager Advocatus, si cautela memorata utatur, ne forte à Judice seculi flaviani, parum gratam aliàs audiat sententiam.

TIT. III.

SIAGER VECTIGALIS, IDEST
EMPHYTEUTICARIUS
PETATUR.

OBSERV. CCIX.

Contractus emphyteuticus) Poterunt hic duo spectari
(1) ipse *contractus*, qui *lit. D. † C. C. O. A.* exponitur, quæ omnia naturalia sunt; ut nihil Romanis, nisi forte nomen, debeatur *lit. C.* id addo, plane opus non videri, ut peculiarem contractum emphyteuticum asseramus, si enim gratis in alterum dominium transferratur

ratur, erit *donatio*, si interveniente pretio, *emptio* & *venditio* & licet speciale quid, quoad præstationem Canonis annui accedat, ideo tamé perinde opus non erit peculiarem comminisci contractum, atque nullus asseri solet, quoties à consuetis regulis alias receditur. *STRU-VIUS* Exercit. 11. §. 62. 63. putat *promissionem* emphyteuseos fieri emptione venditione vel simili contractu, sed *constitutionem* contractu emphyteutico & traditione, eodem fere modo, quo feudum promitti ac constitui solet. Sed ista quidem sententia nullo fundamento nititur adeoque rejicienda est, neque enim istæ ambages ullo in loco proditæ sunt (2) *constrabentium officium*, jure naturali obligantur ad fidem servandam, sæpe tamen quæstiones voluntatis oriuntur quæ juxta consvetas interpretandi regulas decidi debent *lit. E.* in qua doctrina nihil Romanum est, nisi actionum nomina.

OBSERV. CCX.

Re autem tradita constituitur jus emphyteuticum lit. E.) Est hoc species domini utilis, quæ non Romanis propria sed omnibus potius gentibus communis est. Ejus constitutio est vel *naturalis*, quando inter vivos, contractu emphyteutio, vel in eventum mortis, ultima voluntate constituitur, modum tamen constituendi etiam hic lex positiva definit, vel *civilis* seu *positiva*, quæ fit per præscriptionem, ad quam regulariter *possessio*, qua quis jus sibi asserat, *bona fides* & *lapsus temporis præfiniti* requiritur, si non dominus rem teneat, etiam *titulus* accedere potest *vid. STRAUCH. ad J. Exerc. 7. §. 20.*

OBSERV. CCXI.

Hoc jus transmittitur ad hæredes lit. S.) Sicut
cir-

circa dominium in genere, ita etiam speciatim circa emphyteusim spectari potest (1) *libertas alienandi*, hac quoad ultimam voluntatem illibata est, ceu docet *AUTOR*, quamvis quoad emphyteusim Ecclesiasticam nonnulli dissentiant *vid. BRUNNEM. J. E. L. 2. c. 15. §. 12.* quoad actus vero inter vivos eadem lege civili est restricta, ut nimirum sine *consensu domini* alienatio fieri nequeat, ceu contendit *AUTOR*. Sed nimis generalis est hæc doctrina, hinc potius dicendum, quod *venditio, sine denunciatione domino facta, fieri nequeat*, ob jus scilicet, præmissos; quod hoc casu, itidem ex legis civilis provisione, intra duos menses ei competit, quod si autem intra hoc tempus voluntatem suam non declaraverit, tunc licite emphyteusim venditur, breviter: *non poteris vendi sine domini scientia, bene tamen sine consensu*, in aliis autem alienationibus, domini scientia nequidem necessaria videtur *l. 3. C. de iur. emphyt. A.* novo emphyteuta domino debetur laudemium, cuius tum *quantitas*, tum *solvendi necessitas*, magis ex moribus germanicis, quam jure civili dijudicari debet (2) *effectus*, quicquid dominium alias operatur, illud quoque efficere solet emphyteusis, de quo *lit. E.* quæ omnia naturalia sunt, ut nihil, nisi actionum nomina, Romanis adscribenda videantur.

OBSERV. CCXII.

Extinguitur jus emphyteuticum) Vel naturaliter ob consensum, quo pertinet doctrina *lit. J. n. 1. 2. 4. 5.* vel ex *dispositione juris civilis per præscriptionem n. 3.* (quæ possessionem, bonam fidem & lapsum temporis requirit, si non domini emphyteusim teneant,

ex titulo etiam illa omiri potest) ulterius *deteriorationem* n. 6. porro *venditionem*, sine scientia domini factam ac plene consummatam *arg. 11. f. 55.* sic capienda doctrina n. 7. cum autem in Saxonia res immobiles ante resignationem judicalem non censeantur plene alienatae, dominus vero emphyteusos, regulariter etiam sit dominus jurisdictionalis, adeoque sine ejus scientia alienatio plena fieri nequeat, hinc *CARP. Z. O. V. p. 2. C. 38. D. 13.* poenam juris civilis, in Saxonia non adeo obtinere concludit, Denique ob *non solutum canonem* n. 8. circa quam dispositionem solennes quaestiones occurrunt, de quibus passim interpretes.

2. Ut exempli loco nonnullas adducamus quaeritur (1) an si ex pluribus emphyteutis unus non solvat, solventi quoque emphyteusis adimatur? quod negandum *vid. CARP. Z. p. 2. C. 38. D. 5.* (2) an evitet amissionem, si ideo non solvat, quod compensare queat? quod simpliciter affirmandum putamus, compensans enim jam olim solvit *diff. Z. O. E. S. ad ff. locat. n. 8.* (3) quis emphyteutam privare possit? dominus non haeres *arg. l. 7. C. de revoc. donat.* (4) cui emphyteusis auferenda? soli emphyteutae, non haeredi licet hoc praecipiat *Z. O. E. S. d. l.* (5) quomodo fiat ablatio? per processum judicalem *Z. O. E. S. d. l. n. 93.* (6) a quo tempore? a facta Domini declaratione, hinc fructus interim perceptos emphyteuta lucratur *vid. CARP. Z. p. 2. C. 38. D. 12.* (7) quando cesset amissio? de quo *AUTOR* verbis. *nisi emphyteuticarius* cui doctrinae quoad purgationem morae & remissionem tacitam contradicit *HUBER in possit. ad J. de locat. n. 28. 29.*

OBSERV. CCXIII.

Affinia hujus contractus) Ad ea quoque refertur *Affictus* cujus fit mentio in *cap. fin. X. de restit. spoliat.* & est *locatio compascuorum pro animalibus relictorum* ex sententia quorundam *vid. EKHOLT ad. ff. locat. §. 10.* Alii sic dicunt: Est *contractus*, quo pro parte *fructuum exigua, alicujus prædii ususfructus, impensis & periculo conducentis, per aversionem ita alicui conceditur, ut utrique possessio & jus percipiendi sibi ex contractu debitam fructuum partem competat.* Ita ex *JANI* dissert de affictu, refert *LYSEUR in jur. Georg. l. 1. c. 22. n. 12.* addens, contractum sic dici ab *affitare* vel *sittare*, locare conducere, eundem quoque affictus contractum, illis locutionibus: *dare ad firmam, accipere ad coptimam* à contume, costuma consuetudine, indicari,

LIB. VII. TIT. I.

DE USUFRUCTU.

OBSERV. CCXIV.

Servitus) Sumitur vel pro *jure*, vel pro *obligatione.* *AUTOR* utrumque significatum conjunxit. De cætero servitus ejusque variæ species, hic relatæ, ex communibus resultant principiis adeoque aliis gentibus satis sunt notæ, nec præcise hæc cognitio à Romanis repetenda.

OBSERV. CCXV.

Constituitur à lege lit. C.) Constitutio in universum est vel *civilis*, quam *AUTOR* innuit dum usum fructum, à lege, Judice & præscriptione constitui ait, vel *naturalis*, quando mutuo consensu vel in eventum mortis, vel inter vivos, jus illud produci-

tur. *Modum* tamen etiam hic sæpe lex p̄sitiua desinit, in specie, ex ejus p̄scripto, ad usumfructum inter vivos constituendum requiritur traditio *vid. VINN. ad §. fin. J. de servit. n. 5.*

OBSERV. CCXVI.

Concurrente bona fide & titulo) Ususfructus p̄scribi poterit si adsit (1) possessio, quæ animum acquirendi indicet, (2) bona fides & (3) lapsus temporis p̄finiti. Sed (4) Titulus intervenire nequit, quicquid *AUTOR* in contrarium dicat, nam eo interveniente, non opus est p̄scriptione, sed potius consensu ususfructus constituitur. Quod si autem quis domini *silentium vel patientiam* pro Titulo habere velit, is in terminis luderet, ita enim titulus in materia p̄scriptionis non sumitur. Potest interim quis suo sensu abundare, modo perpendat, se itis, qui Titulum negant, hac ratione non contradicere. Quod si Non-dominus rem teneat, tum etiam ex Titulo p̄scriptio Ususfructus oriri potest, nec tamen p̄cise hoc casu idem est necessarius, nam si Non-dominus expresso suo consensu p̄scriptioni ansam p̄bere potest, idem etiam efficere poterit, consensu tacito, seu silentio & patientia.

OBSERV. CCXVII.

Acquirere possunt usumfructum omnes lit. S.) Doctrina de personis usumfructum acquirentibus, iterum juris Gentium est, quod tamen ususfructus filiofam. relictus, Patri quoque acquiratur, id ex jure Romano est, quæ dispositio uti nullâ laborat iniquitate adeoque merito observatur, ita p̄cise non erat necessaria, nam Patri potuisset competere, vivo filio ac in potestate existente; ususfructus exercitium,

per-

perinde sicut id emtori, donatario vel conductori competere solet.

OBSERV. CCXVIII.

In corporales lit. O.) Materia usufructus ex communibus fuit principiis, ille autem error, quo in *rebus corporalibus & incorporalibus*, tanquam duobus distinctis objectis, usufructus consistere putatur, juri Romano, vel ejus interpretibus proprius est, nam alias, juxta rei veritatem, res incorporalis seu jus, certo modo concessum, semper facit usumfructum, res vero corporalis, ejus objectum unice constituit. Hinc si quis etiam Nominis usumfructum habere dicatur, Nomen ipsum, facit usumfructum, sed pecunia vel similis res, exinde percipienda, ejus objectum, Sed hæc ad Scholas, & solidam cognitionem pertinent, in foro usum non adeo habent.

OBSERV. CCXIX.

Usufructu legitime constituto lit. E.) Quæ hic de *jure & obligatione vel usufructuarius*, vel *Proprietariis* dicuntur, illa omnia naturalia sunt, ac ex usufructu constituto, necessitate velut naturali fluunt. Jus Romanum illa confirmat, ac actionibus forensibus nomina largitur, nonnunquam etiam otiose, tricitur quale est illud, *quod usufructuarius jus possideat civiliter, rem verò naturaliter*, nam harum denominationum nulla est utilitas vel necessitas.

OBSERV. CCXX.

Proventus metallicos, modo hi renascantur lit. E.) Jus positivum quoque aliquando definit, quid circa usumfructum, pro *substantia* quid pro *fructu* haberi debeat, quæ definitio in primis quoad proventus metallicos necessaria est, nam poterit probabiliter tota metallo-

rum

rum massa, in terra latens, ac in multos annos forte suffectura, pro *substantia* haberi, juxta quod proventus metallici *fructuum* instar erunt, atque hæc sententia placuit juri civili, si proventus *renascantur*, quæ tamen conditio non videtur dabilis. Nec minus probabilis est altera sententia, quæ proventus metallicos pro *substantia*, emolumentum vero inde percipiendum, pro *fructu* habet, quæ probatur in Electoratu Saxoniz quoad usufructum legalem *P. 3. Const. 25.* nec dubitem, illam dispositionem ad testamentarium & conventionalem, esse extendendam. Alibi tamen forte jus civile observatur, de civitatibus montanis Ducatus Brunsvico-Luneburgensis ejus usum asserit *EISENHART de regal. metallif. jur. c. 4. §. 17.* Cæterum hætenus dicta pertinent ad metallifodinas ante usufructum institutas, nam si usufructuarius in fundo usufructuario, de novo venas metallicas aperiat, de iisque investiatur, tum illæ ad ipsum, dominio irrevocabili, juxta jus germanicum, pertinent, hinc apud nos *l. 9. §. 3. l. 13. §. 5. 6. de usufr. l. 7. §. 13. 14. solut. matrim.* nullum habent usum, quæ de re pluribus egi in *dissert. de jur. metallor. §. 32. 34.*

OBSERV. CCXXI

Æs alienum nec usufructuarius omnium bonorum exsolvit) Hoc tamen ante usufructum concessum deducitur, hinc res tandem eodem recidit & æris alieni incommodum ineffectu utique, Usufructuarius sentit.

TIT. II.

DE USUFRUCTU ACCRESCENDO.

OBSERV. CCXXII.

Usufructus accrescit) Poterat oriri dubium circa voluntatem testatoris usumfructum pluribus legantis, ad quem uno vel altero usufructuario deficiente, portio vacans pertinere debeat, an ad testatoris hæredem an ad cæteros legatorios? hoc igitur pro his lex Romana decidit, cujus determinationem merito sequimur.

TIT. III.

QUANDO DIES USUFRUCTUS LEGATI CEDAT.

OBSERV. CCXXIII.

AB adita hereditate) Alia quæstio voluntatis, à quo scilicet tempore usufructus, ex mente testatoris, acquiratur, jure Romano definitur, quæ interpretatio hæctenus utique admittenda erit, cum authentica doctrinali præferatur. Interim potuisset etiam constitui, ut usufructus pure legatus, à tempore mortis acquireretur, nam licet jus utendi fruendi ad hæredes non transmittatur, quod *AUTOR* urget, attamen hoc non impedit quo minus à die mortis, acquisitio usufructus fiat, effectus enim hic foret, ut Usufructuarius vivus ab hoc tempore fructus acquirat, aut etiam eos, si ante aditionem heredis moriatur, ad hæredes suos transmittat.

TIT. IV.

QUIBUS MODIS USUSFRUCTUS
ET USUS AMITTITUR.

OBSERV. CCXXIV.

*F*initur ususfructus) Modi usumfructum tollendi, sunt vel *naturales*, qui ex consensu vim fortiuntur, quo pertinet (1) *mors n. 1.* nec enim ultra vitam consensum est, etiamsi, ut præcipit *AUTOR*, ante diem vel conditionem (resolutivam) illa accidat, nam dies vel conditio eo saltem fine adjecta censetur, ut ultra eam ususfructus non duret, licet usufructuarius diutius vivat, quodsi igitur mors ante illa eveniat, tum manet jus commune (2) *dici vel conditionis existentia n. 2.* (3) *totalis rei interitus n. 5.* (4) *resolutum jus constituentis n. 6.* (5) *consolidatio n. 7.* Vel *Civiles*, quorum efficacia ex lege civili est. Eo spectat (1) *lapsus 100. annorum* quoad personas morales compositas *n. 1.* (2) *capitis diminutio n. 3.* (3) *prescriptio partialis*, si non utamur per modum, & *totalis*, si non per tempus *n. 4.* (4) *Cessio extraneo facta n. 8.* si modo illa admitti debet.

OBSERV. CCXXV.

Heredibus simul constitutus, defertur primis) Si ex circumstantiis hæc testatoris voluntas appareat, tum sententia *AUTORIS* erit admittenda. Aliàs ex *tit. l. 14. C. de usufr.* illa non probatur. *BACHOV.* ad *7. de usufr. §. fin. n. 2.* ait: *se tam crassum errorem (quo præcedens assertio ex d. l. 14. probatur) satis mirari non posse.* Illud certum, quod in illo textu non sit sermo de *herede usufructuarii* sed *testatoris.* Scilicet legaverat quis alicui fundum ea lege, ut usufru-

fructus apud heredem (à testatore institutum) maneret. Dubitabat antiquitas de valore hujus legati, ideo quod, cum ususfructus apud heredem manere deberet, hæc autem denominatio in infinitum extendi posset, nunquam ille ad proprietatem reverti posse videatur. Sed *JUSTINIANUS* Eam fluctus in simpulo movisse ostendit, cum nulla in parte hic casus à consuetis ususfructus regulis abeat, id quod etiam nimis manifestum est, nam per heredem intelligitur *ordinarius usufructuarius*, ac isto nomine saltem designatur, quia simul à testatore hæres erat institutus.

OBSERV. CCXXVI.

Cessione extraneo facta) Quod per hanc statim amittatur Ususfructus, id non satis liquidum est. Sane quod cedens se penitus abdicet suo jure, adeo ut ex hac causa ad proprietatem id statim revertatur, illud quidem dici non potest, cum satis manifestum sit, cedentem saltem ratione extranei suo juri renunciare, quod si vero hic, juxta Eius votum, illo frui nequeat, tum neququam illud plane abjicit, ut Proprietarius statim sibi asserere queat. Possunt huc quodammodo inflecti verba §. 1. *f. de donat. Cedens extraneum magis quam se vult habere, magis tamen se quam proprietarium.* Ergo in poenam cessionis, amissionem sancitam esse oportet! Sed talis sanctio probari nequit, nam *in l. 66. de jur. dot.* satis liquere videtur, quod hoc solum *Uctus* intendat, maritum, cum post divortium penitus ususfructum in uxorem transferre nequeat, eo modo transferre eum debere quo possit, juxta illud: *facimus ut quimus, quando, ut volumus, non licet, quamobrem non credit sed concedit*

dit uxori usumfructum, seu non jus sed exercitium ejus in eam transfert.

OBSERV. CCXXVII.

Finito usufructu res cum fructibus lit. E.) In hoc & similibus casibus, ubi res aliqua defuncti hæredibus aufertur ac in alios transit, de fructibus non usque adeo expedita quæstio incidere solet, quam etiam leges positivæ variè determinant, ceu exemplo juris Romani & Saxonici intelligitur. Possent omnis illa difficultas ac incertitudo sanctione planissima & æquissima tolli; si fructus pendentes eorumque impensæ inter defuncti hæredes & futurum successorem pro rata temporis dividerentur, de quo dixi in jur. feud. c. 26. §. 70. seqq. §. 82.

TIT. V.

DE USUFRUCTU EARUM
RERUM QUÆ USU CONSUMUNTUR

OBSERV. CCXXVIII.

Quasi usufructus hic est jus utendi fruendi) Rectius
Quæta. *Est dominium in rebus fungibilibus vel æstimatoris, ea conditione constitutum ut morte, capitis diminutione vel cessione accipientis interveniente, res ejusdem generis vel ejus æstimatio restituatur. Rei datæ dominium igitur penitus in accipientem transit, jus tamen personale, quo suo tempore concedens tantundem exigere potest, est ipsi, loco proprietatis, atque hinc similitudo cum vero usufructu exoritur.*

OBSERV. CCXXIX.

Introducitur SGeo lit. C.) Ex allata definitione liquet quod quasi usufructus sit juris Gentium, nam naturam rerum

rerum fungibilium, juxta conditiones memoratas, eum admittere adeoque ab omnibus hominibus illum posse constitui, satis manifestum est. Scitum itaque Romanum nihil novi constituit, sed quid fieri possit, saktem declaravit, introducta insuper cavendi necessitate.

OBSERV. CCXXX.

Constituitur à lege.) Constitutio est vel *legalis* vel *consensualis*, & ob conditionem objecti, hic traditio naturaliter quoque, tam in constitutione conventionali quam testamentaria, requiritur.

OBSERV. CCXXXI.

In rebus quae usu consumantur lit. O.) Sunt hæc objectum ordinatum, fieri tamen potest, ut etiam res non fungibiles, mediante æstimatione, in quasi usumfructum dentur, quod imprimis quoad res mobiles, quæ non diu durant, sed usu deteruntur ac pereunt, fieri potest v. gr. si quis mihi usumfructum equorum ea lege concedat, ut non illi ipsi, sed eorum æstimatio, vel alii ejusdem valoris equi reddantur, ex qua concessionis ratione id commodi accipiens sentit, quod res interim gratis accipiat ac minori incommodo pretium earum deinceps præstare possit. Interim non consultum est, res accipere in quasi usumfructum, ubi eas in verum habere licet, ceu bene admonuit *Dn. BERGER in resol. b.* Atque juxta hunc sensum etiam vestimentorum quasi ususfructus esse potest, quem forte etiam *TRIBONIANUS* in §. 1. 7. de usufr. respexit.

OBSERV. CCXXXII.

Hic per traditionem lit. E.) Effectum factæ concessionis *AUTOR* declarat *lit. E.* in specie recte asserit, quod

quod cautio non sit de *forma* quasi usufructus, pertinet enim tantum ad *securitatem* concedentis. Quæ autem de *actione confessoria* in casu quasi usufructus legati sed nondum traditi, mox addit, illa explodi debent, nam videtur *AUTOR* solo usufructus nomine seductus, actionem ad veras servitutes pertinentem, huc traxisse, alias enim natura rei eam certissime repudiat & leges citatæ nihil omnino in contrarium faciunt.

OBSERV. CCXXXIII.

Finitur lit. 2.) Etiam *cessione*, si usufructuarius ante tempus ordinarium elapsum, jus suum in dominum transferat, vel hic jus personale eique respondentem obligationem usufructuario remittat. Præterea certum est, quod quasi usufructus etiam ad *certam diem vel conditionem* constitui queat, hinc *his existentibus* expirabit. *Prescriptionem* autem rei *interitum & cessionem extraneo faciendam*, conditio objecti repudiat. Nomina actionum forensium, de quibus *lit. 2. in fin.* hodie sunt usus arbitrarii.

TIT. VI.

SI USUSFRUCTUS PETATUR VEL AD ALIUM PERTINERE NEGETUR.

OBSERV. CCXXXIV.

Explicationem hujus tit.) Licet servitutes à diverso vel *subjecto* vel *duratione* distingvantur in *personales*, & *reales* attamen omnes, ratione *forme* seu *essentia*, sunt, *jurarealia*, hinc etiam indistincte *actione confessoria* vindicantur & *negatoria* eliduntur, quarum

rum adeo explicarionem generaliter deinceps *AU-
TOR* instituet.

TIT. VII.

DE OPERIS SERVORUM.

OBSERV. CCXXXV.

Servitus operarum) Circa operas serviles triplex oc-
currebat jus, nempe *ususfructus*, *usus* & *peculiaris
operarum servitus*, quæ jura satis distinguere, for-
te non ubique satis in proclivi fuit. Forte etiam ab
hominibus malè solettibus, discrimen, ad lites mul-
tiplicandas fuit introductum ! quod tamen certò non
dixerim.

TIT. VIII.

DE USU ET HABITATIONE.

OBSERV. CLXXXVI.

Usus est jus) Inter usum, quem hic *AUTOR* con-
suetudo methodo expendit, & usumfructum, gra-
dualis est differentia. Cum enim ille ad quotidia-
num & necessarium usum repertus à Romanis cre-
datur, hinc fluit necessitas immediatæ & parcioris
perceptionis, quæ in usufructu longe largior est. De
cætero discrimen illud pro ratione *personarum* & *re-
rum* nunc intenditur nunc remittitur. Crediderim
ob lubricam æstimationem, quæ nonnunquam oc-
currit, Usum esse hodie rariois usus, cum melius vi-
deatur, si amicis vel omnino non, vel large satis
prospiciamus.

OBSERV. CCXXXVII.

Quod ex habitatione accedit) Habitatio minus jus
est usufructu ædium, nam qui hunc habet, potest ex
ædi-

ædibus omne emolumentum, quod salva earum substantia, & modo honesto percipi potest, percipere, sed habitator saltem percipit commodum, quod habitando percipitur hinc præjudicium apud *HAHN loc. cit.* Daß der Habitator vermöge obgedachter Beplage / nicht weiter den zur Wohnung / nicht aber zu Haltung Viehes / wie auch Einerndung und Einbringung Futters in die Scheuren / berechtigt sey.

TIT. IX.

USUFRUCTUARIUS QUEM-
ADMODUM CAVEAT.

OBSERV. CCXXXVIII.

(*Mutio usufructuaria*) Est dubio procul actus, omnibus Gentibus communis, quem æquitas naturalis etiam suscipi jubet, sed obligatio magis adstricta, ex *jure Romano* est *lit. D.* fructus tamen ante cautionem præstitam perceptos, usufructuarius non restituit, pertinet enim illa saltem ad securitatem, non vero est conditio sine qua non, hinc sine ea fructus etiam recte percipiuntur. Quodsi tamen heres rem usumfructuariam possideat, eamque, nisi præstita cautione, præstare nolit, tum ipse fructus usque ad cautionem lucratur, usufructuarius enim, moras nequendo, in hoc consentit, atque eo pertinet *obstans*, *l. 24. de usufr. legat.*

OBSERV. CCXXXIX.

(*Prætoria præstatur in vero lit. C.*) An Prætor vel lex civilis necessitatem cavendi introduxerit, illud in Germania frustra inculcatur, quousque autem illa fuerit

rit extensa, *AUTOR* quoad personas, quibus cavetur *lit. P.* & quæ cavent *lit. S.*, amplius ostendit.

OBSERV. CCXL.

In vero usufructu cavetur lit. F.) Sensus cautionis est sine facile intelligitur, quod caput juris Gentium est, modo vero cavendi lit. Q. iterum est ex jure Romano. *Denique officium caventis lit. E.* jure naturali dirigitur, de nominibus autem actionum hodie non valde laborandum est.

OBSERV. CCXLI.

Excludunt banc cautionem lit. 5.) Sicut lex ipsa cavendi necessitatem aliquando tollit, ita cum in favorem proprietarii, eam regulariter introducat, hinc illam proprietarius omnino remittere potest. Id vero singulare, & juri Romano adscribendum est, quod Testator eam remittere nequeat, nam cum proprietatem legare potuisset, videbatur potestas cautionem remittendi, ei quoque adscribenda. Illud autem facile liquet, quod cessante cautione, jura & & actiones non cessent, de quo *in fin. b.* illa enim hæc non introducit, sed saltem firmat.

LIB. VIII. TIT. L.

DE SERVITUTIBUS.

OBSERV. CCXLII.

Servitutes) Occasione vicinitatis, inter homines, invalere servitutes, hinc dubio procul juris Gentium sunt. Interim Romani accuratius eas circumscripterunt, ita ut præcise ex utilitate prædiorum, quam aut accipiunt, aut præstant, æstimari illæ debeant. Nonnunquam etiam ultra debitos limites

videntur procurrisse Romani ac nimia accuratione, variis litigijs ansam dedisse.

OBSERV. CCXLIII.

In urbanas & rusticas) Si omnino hæc divisio admittenda, tum explicatio ejus, quam *BACHOVIVUS & VINNIUS* dant, communi est probabilior. Sed tota illa divisio nullius est momenti nec alio pertinet, quam ut circa eam vanæ concertationes moveri queant, jura enim sunt eadem, sive servitutem rusticam sive urbanam dicas. Vulgò quidem quoad præscriptionem, multum inter eas putant interesse juxta *l. 6. de S. P. U.* sed fallacia causæ committitur, nam discrimen illud non à qualitate rustica & urbana sed ab intrinseca servitutum diversitate dependet, cui ad *tit. 8. pluribus ostendam add. Dn. THOMAS. disputat de servitut. stillic. hab. Lips. 1689.*

OBSERV. CCXLIV.

Nam ratione essentia sua servitutes omnes sunt continuæ.) Doctrina hæc est ambigua, clarius forte ita. Servitus est continua (1) ratione *juris & obligationis*, sed (2) respectu *utilitatis præstanda* quædam servitutes sunt *continuæ*, ut negativæ & ex affirmativis v. gr. servitus oneris forendi, tigni immittendi, quædam *discontinuæ*, ut servitus itineris, actus aliæque. Præterea (3) ratione *aptitudinis utilitatem recipiendi aut præstandi*, Romani servitutes voluerunt esse continuas, quo pertinet regula; *Servitutes debent habere causam perpetuam*, sed eos neque in explicatione causæ perpetuæ, neque in regulæ applicatione sibi satis constituisse, ac omnem illam subtilitatem fore duplicuisse, pluribus contendit *THOMAS. d. disfori. S. 26. seqq.*

2. Nos pauca annotabimus. Videtur igitur (1) doctrina illa præcipue pertinuisse ad servitutes affirmativas, quarum usus per intervalla suspenditur (nam in negativis & affirmativis, quarum usus est continuus, de causa perpetuitate non adeo potest dubitari) deinde (2) causa perpetua modo ad prædium dominans, modo serviens refertur. Primo respectu per *causam* intellexere incommodum, quod in aliud prædium avertere cupimus, *perpetuitatem* verò *causa* ex eo æstimarunt, si quid naturaliter, licet non assidue, fiat *l. 28. de S. P. U.* Altero autem, per *causam* intelligunt commodum, quod aliunde accipimus, *perpetuitatem* verò hic non simpliciter ex eo, quod naturaliter quid fiat, judicant, sed potius, ut *naturale & perpetuum* sit, simul exigere videntur *d. l. 28. & l. un. §. 4. de font.* Juxta hæc adeò, quoad definitionem *causæ perpetuæ*, à contradictione, quam ipsis imputat *Dn. THOMAS. d. dissert. §. 30.* liberari possunt Romani, nimirum dicunt, *causæ perpetuæ est, quæ naturaliter fit, & cisterna non habet causam perpetuam*, cum tamen *imbribus, adeoque naturaliter concipiatur d. l. un. §. 4. de font.* nam dicendum est, quod prior descriptio ad prædia dominantia pertineat, in servientibus autem, de quibus altera propositio loquitur, non sufficiat, sed in his potius requiratur, ut utilitatem & naturaliter, & perpetuo, seu suo velut marte præstent.

3. Jam quod usum regulæ attinet, in ejus applicatione, quoad prædia dominantia, sibi non satis constitère Romani, quoad servientia autem, Praxi & foro eadem displicuit. Sic in *l. 28. de S. P. U.* servitus, pavimenti proluendi causa, constitui posse negatur,

quod

quod non adfit causa perpetua, seu naturalis, & tamen servitus fumi l. 8. §. 5. *si serv. vind. cloacæ* in l. 7. *de servit.* admittitur, sed & hæc incommoda non naturaliter existunt sed manu fiunt, certe solida diversitatis ratio inter illa non facile reddi potest, licet hoc interpretes conentur *vid. HUBER in posit ad ff. commun. pradior. n. 4. seqq.* Porro ex cisterna servitutum concedi posse negatur in l. un. §. 4. *de font.* quia non habet causam perpetuam seu aquam vivam, sed hodie ex quocunq; loco constitui solet, ait, l. 9. *de S. P. R. add. THOMAS. d. dissert. §. 34.* Ex quibus facile liquet, in Germania inanes illas subtilitates nullius esse usus, sed constituendis servitutibus, quæ vis commoda vel incommoda, quæ circa prædia occurrere solent, sufficere.

OBSERV. CCXLV.

Constituuntur à lege lit. C.) Servitutum constitutio est vel civilis vel naturalis juxta ea, quæ circa usumfructum *Observ. 215. 216.* diximus. Ambages autem illæ, quas circa personas constituentes & acquirentes subinde fecerunt Romani, dum stricto jure servitutum constituere posse negantur, sed tamen ex æquitate Prætoria ad constitutionem vel acquisitionem admittuntur, hodie nullius usus sunt. Idem dicendum de illa dispositione, qua vicinus vel socius alteri servitutum acquirere posse negatur, nam est consecarium ejus, quæ stipulationem tertio factam generaliter improbat, quæ hodie cessat & utique valent illa negotia si tertii rati habitio sequatur, de quo in loco proprio pluribus dicemus.